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Doświadczalna analiza termomechanicznych i funkcjonalnych właściwości

wybranych poliuretanów z pamięcią kształtu

Streszczenie

Termoplastyczne poliuretany z pamięcią kształtu to kopolimery, składające się z

twardych i miękkich segmentów. Za utrwalenie kształtu pierwotnego i tymczasowego

odpowiadają oddziaływania pomiędzy tymi segmentami. Jeśli polimer z pamięcią kształtu

zostanie podgrzany do temperatury powyżej temperatury zeszklenia Tg, można go wówczas

łatwo zdeformować. Po schłodzeniu polimeru poniżej Tg oraz odciążeniu, zmodyfikowany

kształt zostaje zachowywany, a w wyniku ponownego podgrzania do temperatury powyżej Tg

następuje jego powrót do kształtu początkowego.

W ramach rozprawy przeprowadzono badania właściwości mechanicznych,

termomechanicznych oraz pamięci kształtu trzech rodzajów poliuretanu z pamięcią kształtu.

Dwa z nich, o temperaturach zeszklenia Tg≈25°C i Tg≈45°C, zostały wyprodukowane przez

SMP Technologies Inc. w Japonii, trzeci - o temperaturze przejścia około 100C został

zaprojektowany i wytworzony przez autorkę podczas pobytu badawczego w IK4-CIDETEC w

Hiszpanii. W zakresie pracy przeprowadzono także szeroki program badań strukturalnych

wszystkich rodzajów polimerów; m.in. badania dynamicznej analizy mechanicznej, badania

kalorymetrii różnicowej, badania ultradźwiękowe, mikroskopowe, badania ciepła właściwego.

Przedstawiona praca ma charakter doświadczalny. W jej zakresie zrealizowano szeroki

program rozciągania próbek poliuretanu z pamięcią kształtu w warunkach pokojowych, jak

również w warunkach izotermicznych w komorze termicznej. Stosując szybką kamerę do

badań w podczerwieni o wysokiej czułości, w przypadku odkształcania w warunkach

pokojowych wyznaczono w sposób bezstykowy zmiany temperatury próbki w procesie

rozciągania, a następnie analizowano efekty sprzężeń termomechanicznych. Stwierdzono, że

poliuretany z pamięcią kształtu o Tg≈25°C oraz o Tg≈45°C są bardzo wrażliwe na prędkość

odkształcania. Dla wyższych prędkości otrzymano znacząco wyższe zmiany naprężenia i

temperatury. Potwierdza to, jak silnie działają w tym materiale sprzężenia termomechaniczne.

Otrzymane charakterystyki mechaniczne oraz zmiany temperatury próbek pozwoliły na

wyszczególnienie trzech zakresów odkształcania: odwracalnego, nukleacji i rozwoju

odkształceń trwałych oraz niszczenia. W początkowym zakresie wyznaczono doświadczalnie,

a następnie obliczono na podstawie wzoru, wartości efektu termosprężystego, uzyskując dużą

zgodność. Na podstawie wartości maksymalnych spadków temperatury oszacowano wartość

granicy odwracalnego odkształcenia tych poliuretanów.

Stosując otrzymane zależności mechaniczne i temperaturowe, jak również wyznaczone

doświadczalnie wartości parametrów materiałowych, przeprowadzono bilans energetyczny

poliuretanu z pamięcią kształtu o temperaturze zeszklenia Tg≈25°C w procesie rozciągania.

Istotną część rozprawy stanowi wyznaczenie parametrów zachowania i odzyskiwania

kształtu w różnych konfiguracjach termomechanicznego obciążania. Znajomość tych

parametrów ma kluczowe znaczenie dla praktycznych zastosowań polimerów z pamięcią

kształtu. Stwierdzono, że właściwości zachowania i odzyskiwania kształtu poliuretanów

wyprodukowanych przez SMP Technologies Inc. są lepsze, niż otrzymane dla poliuretanu

wytworzonego w IK4-CIDETEC, dla którego z kolei uzyskano większy zakres odkształcenia.
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Experimental analysis of thermomechanical and functional properties of

selected shape memory polyurethanes

Abstract

Thermoplastic Shape Memory Polyurethanes (PU-SMP) are copolymers composed of

hard and soft segments randomly distributed in volume which form two-phase microstructure.

Interactions between these segments are responsible for the fixation of the original and

temporary shape. If the PU-SMP is heated to the temperature above glass transition

temperature Tg, it can be deformed easily. After cooling below its Tg, followed by unloading

to remove the stress, the modified shape is maintained. Heating again above Tg enables the

PU-SMP returning the original shape.

The thesis concerns an investigation of mechanical, thermomechanical and application

properties of shape memory polyurethanes (PU-SMP). Three kinds of PU-SMP samples were

investigated in the frames of the thesis: two of them produced by SMP Technologies Inc. in

Japan and new PU-SMP, designed and fabricated by the author during KMM-VIN internship

in IK4-CIDETEC, San Sebastian, Spain. The considered polymers are characterized by

various mechanical properties in room conditions, according to their glass transition Tg or

transformation Ttrans temperatures: Tg=25C, Tg=45C and Ttrans=100C. The PU-SMPs were

subjected to structural and thermal analysis by differential scanning calorimetry, dynamical

mechanical analysis, ultrasonic testing as well as scanning electron microscopy.

The thesis is of experimental character and embraces a wide program of tension tests

performed on PU-SMP specimens at room temperature as well as in a thermal chamber, at

various temperatures. A fast infrared camera with a high sensitivity was used to determine

temperature changes accompanying the loading of specimens at room temperature for further

analysis of effects of thermomechanical couplings. PU-SMP with Tg≈25°C and with Tg≈45°C

were found to be very sensitive to strain rate applied within the experimental program. Higher

values of stress and temperature changes were obtained for higher strain rates. It confirms the

strong effects of thermomechanical couplings in the tested materials.

Based on the obtained mechanical and the related temperature changes characteristics

three stages of the deformation were distinguished for the PU-SMP tensile loading until

rupture: reversible, nucleation and development of localized deformation, followed by

damage stage. The value of thermoelastic effect, determined experimentally in the initial

reversible tension loading, turned out to be in a good agreement with a result calculated based

on the formula and the polymer constants. Yield point of the polyurethanes was determined

based on maximal drops of temperature during initial stage of the tensile loading.

Energy balance of PU-SMP under tension was conducted using the stress and

temperature vs. strain characteristics and experimentally obtained material parameters.

An essential part of the thesis is dedicated to determination of shape fixity and shape

recovery parameters during selected configurations of thermomechanical loading. These

parameters are important for applications of PU-SMP. It was found that shape fixity and

shape recovery parameters of polyurethane fabricated at SMP Technologies Inc. are better,

however a strain limit up to rupture was higher for those, produced at IK4-CIDETEC.
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1. Motywacja i przegląd literatury

1.1. Wprowadzenie

Wiele przykładów materiałów i systemów, reagujących na bodźce zewnętrzne, można

spotkać w przyrodzie, np. słonecznik obracający swą tarczę w kierunku odbioru maksimum

promieni słonecznych, czy podmorska strzykwa, która podwyższa sztywność swego pancerza

w przypadku zagrożenia [Bellamkonda, 2008]. Naukowcy od lat czerpią wiedzę z

doświadczeń ewolucji pracując nad uzyskaniem materiałów zmieniających swój kształt i inne

parametry pod wpływem zmiany warunków zewnętrznych [Hu et al., 2012; Kempaiah, Nie,

2014]. Inspirujące przykłady występujące w przyrodzie, jak również olbrzymi postęp

technologiczny spowodowały, że w ciągu ostatnich dziesięcioleci wytworzono szereg różnego

rodzaju materiałów, m.in. polimerów reagujących na bodźce zewnętrzne [Lendlein, Kelch;

2002; de Las Heras Alacarón et al., 2005; Roy et al., 2010; Liu, Urban, 2010; Yan et al.,

2012; Zhai, 2013]. Tego typu polimery wykazują właściwość zmiany kształtu, wymiarów

oraz cech fizycznych w odpowiedzi na zmianę odpowiedniego czynnika zewnętrznego,

którym może być temperatura [Lendlein, Kelch, 2002], woda [Huang et al., 2005; Yang et al.,

2006], poziom pH [Feil et al., 1992; Han et al., 2012], energia elektryczna [Asaka, Oguro,

2000; Cho et al., 2005], światło [Lendlein et al., 2005; Jiang et al., 2006], pole magnetyczne

[Makhosaxana et al., 2000], odpowiednio dobrany rozpuszczalnik [Du, Zhang, 2010] oraz

inne czynniki stymulujące (rys. 1.1).

Rys. 1.1. Schemat zachowania polimerów z pamięcią kształtu

2

Polimery z pamięcią kształtu (ang. Shape Memory Polymers SMP) to nowy typ

materiałów wielofunkcyjnych, charakteryzujących się właściwościami zachowania kształtu

tymczasowego oraz odzyskiwania kształtu początkowego z kształtu tymczasowo zmienionego

przy zadziałaniu odpowiednim czynnikiem zewnętrznym. Materiały te zostały wynalezione w

latach 40-tych XX wieku [Xie, 2011; Wei et al., 1998], a ze względu na szerokie możliwości

aplikacyjne intensywne prace badawcze nad nimi prowadzone są od lat 80-tych ubiegłego

wieku.

W 1941 roku Vernon opisał zjawisko "pamięci kształtu" w patencie dotyczącym

materiałów stomatologicznych z żywicy estrowej kwasu metakrylowego (methacrylic acid

ester resin) [Vernon L.B., Vernon H.M., 1941]. Materiał posiadał "pamięć sprężystą", co

pozwalało na przywrócenie kształtu pierwotnego po jego podgrzaniu. Patent ten został

zgłoszony nawet wcześniej niż pojawiła się publikacja dotycząca pierwszego stopu z

pamięcią kształtu AuCd, w której poprawnie opisano mechanizm zjawiska

pseudosprężystości [Chang, Read, 1951]. Kolejnym ważnym krokiem w rozwoju polimerów

wykazujących pamięć kształtu było odkrycie dokonane w 1960 roku, w którym polietylen

kowalencyjnie usieciowany został wykorzystany do produkcji termokurczliwych rurek i folii

[Rainer et al., 1964]. Dwadzieścia lat później, w latach 80-tych ubiegłego wieku,

zainteresowanie tymi materiałami zaczęło zdecydowanie wzrastać, w szczególności w Japonii

i USA, w związku z nowymi możliwościami aplikacyjnymi materiałów o unikatowych

właściwościach pamięci kształtu i niskiej gęstości. Jak wynika z pojawiających się corocznie

publikacji, taka tendencja utrzymuje się do dnia dzisiejszego.

Pierwszą generacją polimerów z pamięcią kształtu był polimer na bazie polinorbornenu,

wynaleziony przez CdF-Chimie Company we Francji w 1984r. i skomercjalizowany przez

Japońską firmę Nippon Zeon Co. w tym samym roku pod nazwą handlową Norsorex [Liang et

al., 1997]. Wkrótce po tym zostały opracowane dwa kolejne rodzaje polimeru z pamięcią

kształtu na bazie trans-poliizoprenu oraz na bazie styrenu i butadienu przez dwie inne

japońskie firmy Kuraray Co. i Asahi Co. Charakteryzowały się one jednak ograniczonymi

możliwościami przetwarzania [Liang et al., 1997]. Te wydarzenia zapoczątkowały

intensywne badania w tej tematyce na początku lat 90-tych ubiegłego wieku przez Mitsubishi

Heavy Industry, gdzie został wynaleziony poliuretan z pamięcią kształtu (ang. polyurethane

shape memory polymer PU-SMP), charakteryzujący się stosunkowo wysoką wytrzymałością

mechaniczną, dość łatwą przetwarzalnością, jak również szerokim zakresem temperatury

zeszklenia [Hayashi, 1993; Hayashi et al., 1995, 2004; Ito et al., 1996; Takahashi et al., 1996;

Tobushi et al., 1996, 1997, 2001a].
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W kolejnych latach zaprojektowano szereg nowych materiałów polimerowych i nadal

obserwuje się intensywne działania w różnych ośrodkach na świecie, mające na celu

opracowanie nowych polimerów wielofunkcyjnych [Liu et al., 2006; Liu et al., 2007; Mather

et al., 2009; Behl et al., 2010; Lendlein, 2010; Meng, Hu, 2010; Hager et al., 2015].

Porównanie właściwości polimerów ze stopami z pamięcią kształtu (Shape Memory

Alloys SMA) na bazie tytanu przedstawiono w tabeli 1.1 [Otsuka, Wayman, 1998; Liu et al.,

2007; Huang et al., 2012].

Tabela 1.1. Zestawienie właściwości SMP z właściwościami SMA

Właściwość Polimery z pamięcią

kształtu SMP

Stopy z pamięcią kształtu

SMA TiNi

Gęstość [g/cm
3
] 0,9 – 1,1 6 – 8

Zakres odkształcenia do 800% ˂ 8%

Moduł Younga przy

temperaturach ˂ Ttrans [GPa]

0,01 – 3 83

Moduł Younga przy

temperaturach ˃ Ttrans [GPa]

(0,01 – 10)·10
-3

28 – 41

Naprężenie niezbędne do

odkształcenia [MPa]

1 – 3 50 – 200

Naprężenie generowane podczas

odzyskiwania kształtu [MPa]

1 – 3 150 – 300

Przewodność cieplna [W/(m·K)] 0,15 – 0,30 18

Zakres temperatury powrotu -20°C ÷ +150°C -10°C ÷ +100°C

Formowanie łatwe trudne

Koszty stosunkowo tanie

˂ $10 za lb

stosunkowo drogie

˂ $250 za lb

Polimery z pamięcią kształtu charakteryzują się pewnymi zaletami w porównaniu do

stopów z pamięcią kształtu, takimi jak:

mała gęstość, np. typowa gęstość poliuretanu z pamięcią kształtu wynosi 1,25 g/cm
3
,

natomiast dla stopu z pamięcią kształtu TiNi SMA - 6,4 g/cm
3

[…]


przyszłości może przyczynić się do dalszego rozwoju tych materiałów oraz nowych aplikacji.

Analizy strukturalne wykazały, że poliuretany z pamięcią kształtu PU-SMP MM2520

oraz PU-SMP MM4520 charakteryzują się dużą jednorodnością, niską gęstością, wysoką

wrażliwością na zmiany temperatury. Potwierdzono ich amorficzną strukturę; MM2520

wykazuje budowę zdecydowanie amorficzną, natomiast stopień krystaliczności MM4520

wynosi około 5%.

Na podstawie wyników badań metodą skaningowej mikroskopii elektronowej

stwierdzono, że poliuretany te mają strukturę segregowaną, składającą się z domen twardych i

miękkich. Zaobserwowano również separację mikrofazową: w osnowie fazy dominującej

(miękkiej) zdyspergowane zostały nieregularne w kształcie wtrącenia drugiej fazy (twardej).

Stwierdzono, że dla próbki PU-SMP MM4520 wtrąceń drugiej fazy jest znacząco mniej.

Wyniki dynamicznej analizy mechanicznej DMA, a w szczególności wysokie wartości

modułu zachowawczego w stanie szklistym oraz niskie w stanie wysokoelastycznym

wskazują, że materiały te spełniają wstępne warunki, aby funkcjonować jako polimery z

pamięcią kształtu.

Potwierdzono, że poliuretany z pamięcią kształtu MM2520 o Tg≈25°C oraz MM4520 o

Tg≈45°C są bardzo wrażliwe na prędkość odkształcania. Im wyższa prędkość odkształcania,

tym zdecydowanie wyższe zmiany naprężenia i temperatury, również w kolejnych cyklach

obciążania. Dla wyższych prędkości proces odkształcania zachodzi bardziej dynamicznie, a

warunki pomiaru zbliżają się do adiabatycznych. Wyniki wskazują na znaczący wpływ

sprzężeń termomechanicznych na zachowanie mechaniczne tych materiałów.

Otrzymane charakterystyki mechaniczne oraz zmiany temperatury próbek pozwoliły na

wyszczególnienie trzech zakresów odkształcania: (1) odwracalnego, (2) nukleacji i rozwoju

odkształceń trwałych oraz (3) zniszczenia. Wyznaczone doświadczalnie, a także obliczone

teoretycznie w początkowym zakresie (1) wartości efektu termosprężystego wykazały dużą

zgodność. Oszacowane na podstawie wartości maksymalnych spadków temperatury wartości

granicy odwracalnego odkształcenia tych poliuretanów są wyższe dla wyższych prędkości

odkształcania.
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W wyniku badań wpływu temperatury na właściwości mechaniczne poliuretanów z

pamięcią kształtu stwierdzono, że poniżej temperatury zeszklenia materiały te wykazują

właściwości sprężysto-plastyczne; otrzymano wysokie wartości naprężenia oraz niewielkie

wartości odzyskania kształtu po odciążeniu. Jest to spowodowane znacznym udziałem w

strukturze tego poliuretanu w temperaturze poniżej Tg segmentów twardych. Natomiast

podczas rozciągania w temperaturze powyżej Tg poliuretany wykazują właściwości lepkie;

naprężenie jest niewielkie, a podczas odciążania materiał w znacznym stopniu powraca do

kształtu początkowego. Jest to związane ze zmianą struktury i dużym udziałem segmentów

miękkich, aktywowanych w wysokiej temperaturze.

Przeprowadzone badania potwierdziły, że nowo wytworzony poliuretan z pamięcią

kształtu o temperaturze przejścia Ttrans≈100°C charakteryzuje się również dobrymi

właściwościami mechanicznymi, dużym zakresem odkształcenia do zerwania oraz

temperaturą zeszklenia ≈ -60°C. Najkorzystniejsze parametry mechaniczne otrzymano dla

PU60:40 o zawartości 60% trójfunkcyjnego PU6000 i 40% dwufunkcyjnego PU4000,

natomiast najniższe dla PU100:0 o zawartości 100% trójfunkcyjnego PU6000.

Z przeprowadzonej analizy energetycznej PU-SMP MM2520 w procesie rozciągania w

temperaturze pokojowej wynika, że praca zużyta na odkształcenie nieodwracalne nie

magazynuje się, tylko w całości dysypuje. Może to mieć związek ze specyficzną budową

polimeru z pamięcią kształtu, potwierdzoną przez badania strukturalne. Dla wyższej

prędkości odkształcania otrzymano wyższe wartości pracy zużytej na odkształcenie

nieodwracalne oraz wyższe wartości ciepła dyssypowanego. Zauważono ponadto, że ilość

pracy zużytej na odkształcenia odwracalne nie zależy od prędkości odkształcania.

Oszacowana praca odkształcenia nieodwracalnego PU-SMP MM2520 w komorze

termicznej jest zdecydowanie wyższa w temperaturze poniżej Tg, tj. w stanie szklistym,

natomiast praca zużytkowana na odkształcenie odwracalne nie zależy od temperatury, w

której przeprowadzono proces odkształcania. Wyniki te odzwierciedlają dane uzyskane z

badań metodą DMA.

Zbadane w ramach rozprawy parametry aplikacyjne poliuretanów w różnych

konfiguracjach termomechanicznego obciążania potwierdziły ich dobre właściwości pamięci

kształtu, co jest istotne w przypadku zastosowań praktycznych. Po schłodzeniu poniżej Tg lub

Ttrans, a następnie odciążeniu, zmodyfikowany kształt próbek był zachowywany. Natomiast po

ponownym podgrzaniu do temperatury powyżej Tg lub Ttrans próbki powracały w dużym

stopniu do stanu początkowego.
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Porównując wartości parametrów zachowania i odzyskiwania kształtu, otrzymane dla

trzech badanych materiałów w procesie termomechanicznego obciążania, stwierdzono, że

poliuretan z pamięcią kształtu MM4520 o Tg≈45°C (II rodzaj) ma najkorzystniejsze

właściwości pamięci kształtu. Jego parametr zachowania kształtu Rf wynosi około 98% i nie

zależy od liczby cykli obciążania; moduł sprężystości jest wysoki i nie zmienia się w

kolejnych cyklach. Natomiast wartość parametru odzyskiwania kształtu Rr wynosi 91% w

pierwszym cyklu i wzrasta do 99% w trzecim cyklu. Otrzymane wyniki sugerują, że wstępna

realizacja kilku cykli termomechanicznego obciążania, czyli tzw. trenowanie, podwyższa

właściwości pamięci kształtu tych polimerów.

Poliuretan z pamięcią kształtu MM2520 o Tg≈25°C (I rodzaj) ma również dobre,

aczkolwiek nieco niższe parametry pamięci kształtu: Rf ≈ 97%, Rr ≈ 87%. Dla cyklicznego

obciążania wartość Rf wynosi około 95% dla pierwszego oraz 97% dla drugiego cyklu, a

wartość parametru Rr wynosi 88% dla pierwszego i 99% dla drugiego cyklu.

PU-SMP o Ttrans ≈100°C (III rodzaj) wykazuje najniższe parametry pamięci kształtu z

trzech badanych poliuretanów: dla PU60:40 Rf wynosi około 80%, Rr ≈ 85%; dla PU40:60 Rf

jest trochę wyższy i wynosi 84%, a Rr również ma wartość 85%.

Podsumowując wyniki badań w programie termomechanicznego obciążania otrzymane

dla wszystkich badanych poliuretanów stwierdzono, że najkorzystniejsze właściwości pamięci

kształtu wykazują poliuretany produkcji SMP Technologies Inc. w Japonii. Właściwości

zachowania i odzyskiwania kształtu materiałów o Ttrans≈100°C, wytworzonych w IK4-

CIDETEC w Hiszpanii są mniej korzystne. Z kolei dla tych poliuretanów stwierdzono

znacznie większy zakres odkształcenia, w którym w dużym stopniu zachowują i odzyskują

swój kształt, co w przypadku niektórych aplikacji może być bardzo korzystne.
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Oryginalne elementy pracy

1. Doświadczalne zbadanie sprzężeń termomechanicznych dla wybranych rodzajów

polimeru z pamięcią kształtu w procesie różnych obciążeń mechanicznych i termicznych.

2. Zbadanie efektu termosprężystego w procesie rozciągania przy różnych prędkościach

odkształcenia oraz wyznaczenie na tej podstawie granicy odwracalnego odkształcenia dla

polimerów z pamięcią kształtu.

3. Określenie wpływu prędkości odkształcania i temperatury na przebieg charakterystyk

mechanicznych, rozwój lokalizacji odkształcenia i procesów niszczenia poliuretanu z

pamięcią kształtu.

4. Przeprowadzenie bilansu energetycznego w procesie rozciągania poliuretanu z pamięcią

kształtu dla dwóch prędkości odkształcania: oszacowanie ilości pracy mechanicznej

niezbędnej do odkształcenia, ilość energii dyssypowanej w materiale oraz energii

zmagazynowanej.

5. Wytworzenie nowego poliuretanu z pamięcią kształtu o korzystnych właściwościach

mechanicznych i dużym zakresie odkształcenia, scharakteryzowanie jego właściwości

strukturalnych i termomechanicznych.

6. Wyznaczenie i analiza parametrów odzyskiwania i zachowania kształtu trzech rodzajów

poliuretanu z pamięcią kształtu w różnych konfiguracjach programu

termomechanicznego obciążania.
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