prof. dr hab. inż. Jerzy Małachowski
Wydział Mechaniczny
Wojskowa Akademia Techniczna
ul. gen. Sylwestra Kaliskiego 2
00-908 Warszawa
Tel.: +48 261 839 140
E-mail: jerzy.malachowski@wat.edu.pl

Warszawa, 05.06.2019 r.

## Recenzja

rozprawy doktorskiej pt. *Doświadczalna analiza termomechanicznych i funkcjonalnych właściwości wybranych poliuretanów z pamięcią kształtu*
napisanej przez mgr inż. MARIĘ STASZCZAK

### 1. Podstawa opracowania

Podstawę opracowania stanowi pismo Sekretarza Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Nauki Polskiej Akademii Nauk, dra hab. inż. ZBIGNIEWA RANACHOWSKIEGO, prof. IPPT PAN, podyktowane decyzją Rady Naukowej Instytutu z dnia 28.03.2019 r. i dołączona do niego rozprawa doktorska mgr inż. MARIII STASZCZAK pt. *Doświadczalna analiza termomechanicznych i funkcjonalnych właściwości wybranych poliuretanów z pamięcią kształtu*. Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. ELŻBIETA A. PIECZYSKA, prof. IPPT PAN.

### 2. Omówienie pracy

Recenzowana praca została napisana na 161 stronach maszynopisu formatu A4; składa się z 8 rozdziałów, streszczeń w j. polskim i angielskim, wykazu elementów oryginalnych rozprawy oraz bibliografii, w skład której wchodzi 167 pozycji literaturowych. Tytuły poszczególnych rozdziałów są następujące: (1) Motywacja i przegląd literatury; (2) Charakteryzacja stanu początkowego próbek poliuretanu z pamięcią kształtu PU-SMP; (3) PU-SMP o $T_{trans} \approx 100^{\circ}\text{C}$ - wytworzenie oraz wstępne oszacowanie właściwości termomechanicznych i pamięci kształtu; (4) Opis metodyki badań parametrów mechanicznych i zmian temperatury PU-SMP w wyniku sprzężeń termomechanicznych; (5) Zbadanie efektów sprzężeń termomechanicznych PU-SMP dla różnych prędkości odkształcania; (6) Analiza energetyczna polimeru z pamięcią kształtu PU-SMP MM2520 o $T_g \approx 25^{\circ}\text{C}$ w procesie rozciągania; (7) Wyznaczenie parametrów zachowania i odzyskiwania

kształtu trzech rodzajów PU-SMP w procesie termomechanicznego obciążania; (8)
Podsumowanie.

Przedmiot pracy doktorskiej obejmuje szereg zaawansowanych badań doświadczalnych z zakresu oceny termomechanicznych i funkcjonalnych właściwości wybranych poliuretanów z pamięcią kształtu. Termoplastyczne poliuretany z pamięcią kształtu to kopolimery, składające się z twardych i miękkich segmentów. Za utrwalenie kształtu pierwotnego i tymczasowego odpowiadają stosowne oddziaływania i tak, „jeśli polimer z pamięcią kształtu zostanie podgrzany do temperatury powyżej temperatury zeszklenia $T_g$ , można go wówczas łatwo zdeformować. Po schłodzeniu polimeru poniżej $T_g$ oraz odciążeniu, zmodyfikowany kształt zostaje zachowywany, a w wyniku ponownego podgrzania do temperatury powyżej $T_g$ następuje jego powrót do kształtu początkowego”.

Doktorantka podjęła się w swojej rozprawie przeprowadzenia badania właściwości mechanicznych, termomechanicznych oraz pamięci kształtu trzech rodzajów poliuretanu z pamięcią kształtu. Dwa z nich, o temperaturach zeszklenia $T_g \approx 25^\circ\text{C}$ i $T_g \approx 45^\circ\text{C}$ , zostały wyprodukowane przez SMP Technologies Inc. w Japonii. Trzeci rodzaj poliuretanu o $T_{trans} \approx 100^\circ\text{C}$ został zaprojektowany i wytworzony przy współpracy Autorki w ramach pobytu badawczego w IK4-CIDETEC, w Hiszpanii. W rozprawie przedstawiono bardzo szeroki zakres badań, tj. m.in. badania dynamiczne w zakresie mechanicznym, badania kalymetrii różnicowej, badania ultradźwiękowe, mikroskopowe oraz badania ciepła właściwego.

W ramach zrealizowanych badań doświadczalnych przeprowadzono: szeroki program rozciągania próbek poliuretanu z pamięcią kształtu w warunkach pokojowych, jak również w warunkach izotermicznych w komorze termicznej. W powyższych testach wykorzystano szybką kamerę do badań w podczerwieni o wysokiej czułości. W przypadku badań w temperaturze pokojowej wyznaczono w sposób bezstykowy zmiany temperatury próbki w procesie rozciągania, a następnie analizowano efekty sprzężeń termomechanicznych. Autorka stwierdziła m. in., że poliuretany z pamięcią kształtu o $T_g \approx 25^\circ\text{C}$ oraz o $T_g \approx 45^\circ\text{C}$ charakteryzują się bardzo wysoką wrażliwością na prędkość (szybkość) odkształcania. Potwierdziła także, że istnieje zjawisko silnego sprzężenia termomechanicznego. Zagadnienie to potwierdzono także na bazie przeprowadzonych badań analitycznych. Otrzymane charakterystyki mechaniczne oraz zarejestrowane zmiany temperatury próbek pozwoliły Doktorantce na wyszczególnienie trzech zakresów odkształcania: odwracalnego, nukleacji i rozwoju odkształceń trwałych oraz niszczenia. Na podstawie wartości maksymalnych spadków temperatury oszacowano wartość granicy odwracalnego odkształcania tych poliuretanów.

Istotną część rozprawy stanowi także wyznaczenie przez Autorkę parametrów zachowania i odzyskiwania kształtu w różnych konfiguracjach termomechanicznego obciążania. Znajomość tych parametrów ma kluczowe znaczenie dla potencjalnych praktycznych zastosowań polimerów z pamięcią kształtu. W wyniku zrealizowanych badań Doktorantka wykazała, że właściwości zachowania i odzyskiwania kształtu poliuretanów wyprodukowanych przez firmę SMP Technologies Inc. charakteryzują się lepszymi parametrami niż otrzymane dla poliuretanu wytworzonego w IK4-CIDETEC, dla którego była możliwość uzyskania znacznie większych wartości odkształcenia.

Wyniki swoich badań (nie tylko tych związanych z rozprawą doktorską) Autorka zawarła łącznie w 57 publikacjach, w skład których wchodzi m. in.: 5 publikacji z listy JCR, 2 publikacje z listy B MNiSW oraz 20 referatów konferencyjnych związanych z realizowaną rozprawą doktorską oraz 5 publikacji z listy JCR, 1 publikacja z listy B MNiSW i 22 wystąpienia konferencyjne, których tematyka nie obejmowała zrealizowanej dysertacji. W opinii Recenzenta, jest to dorobek publikacyjny godny na specjalne podkreślenie i wyróżnienie.

### **3. Uwagi krytyczne, pytania merytoryczne oraz dyskusyjne**

Po zapoznaniu się z treścią całej rozprawy, Recenzent chciałby otrzymać odpowiedzi/wyjaśnienia na następujące kwestie oraz wyraża swoje następujące wątpliwości:

- 1) Czym Autorka uzasadnia przyjęcie różnych zakresów temperatury przy badaniach z wykorzystaniem różnicowej kalorymetrii skaningowej materiału MM25520 i MM4520?
- 2) Z jakiego faktu wynika brak punktów pomiarowych ilustrujących zmianę temperatury zeszklenia na rys. 2.8 w zakresie temperatury $T_{am}$ od ok. 45°C do 140°C i czy w związku z tym, w tak dużym zakresie braku punktów pomiarowych, można dokonywać interpolacji mając na uwadze, że cały zakres badawczy obejmował temperaturę od 25°C do 140°C?
- 3) W części dotyczącej badań cech termomechanicznych brak jest prezentacji wyników w ujęciu statystycznym? Czy w związku z powyższym faktem należy uznać, iż wyniki i zaprezentowane w oparciu o nie charakterystyki wynikają z jednokrotnych pomiarów?
- 4) Czym było podyktowane w badaniach DSC poliuretanu z pamięcią kształtu (rozdział 3.3) stosowanie różnych szybkości ogrzewania (5°C/min i 10°C/min)?

- 5) Próbki badane mechaniczne (rozdział 3.4) określa się mianem próbek wiosełkowych, a nie jak używa Autorka „dog bone”.
- 6) W oparciu o jaką metodologię pomiaru Doktorantka dokonywała oceny, że „próbki wracały w pewnym stopniu do kształtu wyjściowego”? Czy nie byłoby celowym użycie techniki skanowania 3D i na tej bazie dokonywanie dokładnych ocen zmiany geometrii lub jego braku? Szczególnie ta technologia byłaby bardzo przydatna w realizacji oceny stopnia zachowania kształtu i stopnia odzyskiwania kształtu w badaniach omówionych w rozdziale 7 rozprawy.
- 7) Dlaczego w badaniach prowadzonych w temperaturze pokojowej charakterystyk mechanicznych Autorka nie wykorzystwała technologii pomiaru odkształcenia rzeczywistego z wykorzystaniem bezdotykowego systemu optyczno-pomiarowego typu ARAMIS?
- 8) Spełnieniem jakiego kryterium było podyktowane stwierdzenie użyte przez Autorkę rozprawy (str. 133, podrozdział 7.4.1), że „Otrzymane wartości parametrów wskazują na bardzo dobre właściwości pamięci kształtu tego poliuretanu.”?
- 9) Część wykresów zaprezentowanych w oparciu o przeprowadzone wyniki badawcze w rozdziale 2 posiada opis w języku angielskim mimo, że cała rozprawa jest napisana w języku polskim.

#### **4. Ocena końcowa przedłożonej rozprawy**

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska charakteryzuje się ważnym aspektem naukowym i aplikacyjnym i wskazuje na uzasadnioną potrzebę badań w przedmiotowym zagadnieniu. Jest to potwierdzone przez Doktorantkę bardzo dogłębnym i bardzo bogatym studium literaturowym wskazującym zarazem na aktualność, jak też i użyteczność przeprowadzonych badań. Omawianą rozprawę cechuje także szereg walorów poznawczych, co stanowić może bardzo duży wkład do projektowania nowych rozwiązań konstrukcyjnych, powstałych na bazie przebadanych materiałów.

Na bardzo wysoką wartość naukową rozprawy składają się następujące elementy, które są zarazem elementami oryginalnymi tejże rozprawy doktorskiej:

- 1) wdrożenie autorskiego programu badań doświadczalnych ukierunkowanych na zbadanie sprzężeń termomechanicznych dla wybranych rodzajów polimeru z pamięcią kształtu w procesie różnych obciążeń mechanicznych i termicznych,

- 2) zbadanie efektu termosprężystego w procesie rozciągania przy różnych prędkościach odkształcenia oraz wyznaczenie na tej podstawie granicy odwracalnego odkształcenia dla polimerów z pamięcią kształtu,
- 3) określenie wpływu prędkości odkształcania i temperatury na przebieg charakterystyk mechanicznych, rozwój lokalizacji odkształcenia i procesów niszczenia poliuretanu z pamięcią kształtu,
- 4) przeprowadzone analizy w zakresie bilansu energetycznego w procesie rozciągania poliuretanu z pamięcią kształtu i oszacowanie na tej bazie pracy mechanicznej niezbędnej do odkształcenia, energii dyssypowanej w materiale oraz energii zmagazynowanej,
- 5) opracowanie nowego poliuretanu z pamięcią kształtu charakteryzującego się korzystnymi z punktu widzenia potencjalnych aplikacji właściwościami mechanicznymi oraz scharakteryzowanie jego właściwości strukturalnych i termomechanicznych.

Równocześnie Recenzent pragnie zauważyć, iż poddana recenzji rozprawa powstała w całości w oparciu o liczne i zaawansowane badania doświadczalne, których wyniki w wybranych przypadkach Autorka potwierdziła także na drodze analitycznej. Dodatkowym atutem tejże rozprawy jest też fakt zdobycia przez Doktorantkę szeregu nowych umiejętności w zakresie przeprowadzonego bardzo szerokiego zakresu badań doświadczalnych. Otrzymane i zaprezentowane wyniki, w opinii Recenzenta, stanowią cenny materiał badawczy w zakresie możliwości prowadzenia dalszych badań numerycznych ze szczególnym ukierunkowaniem na zaawansowane modelowanie konstytutywne. Stwarza to nowy i bardzo bogaty obszar eksploracji naukowej w zakresie rozwijania i stosowania sprzężonych analiz termomechanicznych w ujęciu komputerowym.

Należy podkreślić, że Doktorantka wykonała pracę doktorską na bardzo wysokim poziomie edytorskim.

## **5. Wniosek końcowy**

Recenzent stwierdza, że przedstawiona dysertacja doktorska spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim przez ustawę „O stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki” (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z dnia 14 marca 2003 roku, z późn. zm.) i stawia wniosek o dopuszczenie do publicznej obrony rozprawy doktorskiej mgr inż. MARIE STASZCZAK.

Jednocześnie mając na względzie fakt, że rozprawa doktorska stanowiła dla Autorki źródło

5 publikacji naukowych na liście A MNiSW oraz charakteryzuje się aktualnością i bardzo dużym bogactwem przeprowadzonych zaawansowanych badań doświadczalnych oraz licznymi oryginalnymi wynikami, wnoszę do Rady Naukowej IPPT PAN wniosek o wyróżnienie niniejszej rozprawy.

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'J. Chodakowski', written in a cursive style.